sensibilidade de 10% de redução das despesas de capital é uma suposição razoavelmente
conservadora no contexto do MDL. Sob tal cenário, a TIR do projeto aumentaria, mas não atingiria
o benchmark. Isso só ocorreria se o CAPEX fosse 21% abaixo das projeções originais, o que não
é um cenário realista devido ao fato de que os contratos principais de construção e de
fornecimento de equipamento já foram estabelecidos na data de decisão de investimento. Por
outro lado, um aumento de 10% no capital investido, que é um cenário muito mais provável,
deterioraria ainda mais a TIR do projeto como esperado no caso base.

Custos de Operação e Manutenção:

O resultado da análise de sensibilidade mostra que uma redução de 10% em todos estes custos
quando comparado com o pressuposto do caso base não afetaria materialmente o retorno do
Projeto. Na verdade, mesmo se zero custo operacional fosse assumido, isso não elevaria a TIR do
Projeto até o benchmark necessário.

A tabela a seguir mostra a variação dos fatores mencionados dentro de +/- 10%, como refletido
pela TIR do projeto, o que ainda continua a ser inferior ao valor do benchmark. A análise de
sensibilidade reflete os pressupostos descritos no documento.

Tabela 11. Análise de sensibilidade

-10% -5% 0 5% 10%

Geração de Energia Anual  8.77% 9.06% 9.34% 9.61% 9.89%

Investimento Total  10.81% 10.04% 9.34% 8.68% 8.07%

Preço da Energia 7.71% 8.54% 9.34% 10.11% 10.87%

Custo de O&M  9.55% 9.44% 9.34% 9.23% 9.12%

Benchmark 12.726% 12.726% 12.726% 12.726% 12.726%

SATISFEITO/PASSO – Proceder para Passo 3

Passo 3: Análise de barreira

Não aplicado. O passo 2 foi aplicado para determinar a adicionalidade do projeto.

SATISFEITO/PASSO – Proceder para Passo 4

Passo 4: Análise de prática comum

Subpasso 4a: A(s) atividade(s) de projeto proposto de MDL aplica(m) medida(s) que
está(ão) listada(s) nas definições acima

Atualmente, o sistema de energia brasileiro corresponde a aproximadamente 2.846 usinas
elétricas em operação, que geram 123.894.493kW16 de capacidade. A operação de usinas eólicas
corresponde a 94 unidades que representam 1.67% da capacidade total instalada do país.